95.

Roma, 20 . I . 1629.
S. C. de Propaganda Fide Janusio Skum in, Palatino Trocensi, ad pe
titiones eius benigne respondit, im prim is vero de beatifіcatione Servi 
Dei Josaphat, aliaque (excerptum).

APF, Lettere latine, voi. 1, fot. 199rv.
Hofmann, G., Ruthenica (Orientalia Christiana, v. Ili, 2, N. 12), p. 199. 
A. G. W el y k y j , Litterae S. C. de Prop. Fide, voi. I, p. 84, nr. 130.

Janusio Skumin Palatino Trocensi, Rutheno unito.2
Relatis in S. Congregatione de Prop. Fide, coram Sanctissimo ha

bita, literis Dominationis Tuae Ill.mae, Sanctitas Sua petitionem tuam 
benignissime excipiens, ad prim am  dixit annuendum  esse Ruthenis 
unitis, ut Processus p. m. Josaphat Archiepiscopi Polocensis aperire
tur, non solum ut constare possit, an canonice compilatus fuerit, quem 
adm odum factum est de Processu p. m. Patris Fidelis, Cappucini, 
ab Herelicis in Rhaetia ob catholicam tidem crudeliter interfecti, pro 
cuius eanonizatione simul cum memorato Archiepiscopo Josaphat ab 
eadem Sacra Congregatione fuerat facta instantia; sed etiam ut in 
ipsius Josaphat Canonizatione ad ulteriora procederetur, idque non

1 Sigismundus III (1587-1632) et Regina Poloniae Constantia (1605-1631).
! Janusius Skumin Tyszkiew icz, Palatinus Trocensis in Lithuania, dein Pa

latinus V ilnensis (ah an, 1640). Antea vero erat Capitaneus Braclaviensis, et ah 
anno 1621 Palatinus Mstislaviensis. Obiit die 27.VT.1642.

obstante S. Congregationis Rituum Decreto, quo sancitur, ut canoni
zandorum  Processus per 50 annos clausi perm aneant, quae gratia si
cut m axim a est, et sine exemplo (nam similis gratia neque Im pera
tori, neque Regibus, neque magnis Christianitatis Principibus, Sancti
tatem  Suam de ea vehem enter urgentibus, post praefatum  Decretum 
concessa fuit), ita a Ruthenis unitis excipienda est, u t non sine pecu
liari gratiarum  actione a Sanctitate Sua sit recognoscenda.

Ad 2-am de Altari privilegiato in sacello...
Ad 3-am vero, et postrem am de indulgentia p lenaria pro sacello...
Interim  Dominationi Tuae 111.mae cuncta fausta ab Omnipotenti 

Deo precantes. Sanctam Unionis Ruthenorum propagationem pluri
mum zelo, et chiaritati tuae commendamus.

Roma die 20 Januarii 1629.

96.

Roma, 20 . I . 1629.
Nuntias Apostolicus certioratur de aperitione Processus Beatificationis 
S. Josaphat in via extraordinaria.

APF, Lettere volgari, voi. 8, fol. 17v.

Al Nuntio di Polonia.
Ad istanza di cotesti Serenissimi Rè. e Regina, di questa S. C., 

N. Signore ha fatto gratia à Rutheni uniti che s’apra il processo della 
pia m em oria dell’Arcivescovo Josaphat,3 non ostante, che vi sia un 
Decreto della S. C. de Riti, che per 50 anni non si possino ap rir que
sti processi, ad effetto di procedere inanzi nella Canonizatione; il qual 
decreto, sicome diflìcultava grandem ente il negotio, per esser stato 
fatto solam ente tre o 4 anni sono, così potrà significare à coteste Mae
stà, che straord inaria  è stata la gratia, soggiongendole, che la medesi
m a S. C. ha fatto in ciò la parte sua, sapendo d’incontrare il gusto 
delle Maestà loro, etc.

Roma 20 Gennaro 1629.

3 Agitur de Processu fabricato anno 1628, in civitate Polocensi et Vitebscen- 
si. Cfr. voi. I, a pag. 79 sq. ,

07.

Roma, 27 . I . 1620.
Memoriale pro transmissione processus remissorialis ad S. Rotam pro 
examine.

A rch. S. C. R ituum , Memoriali, (27 . I . 1629).

Ill.mi et Rev.mi Signori.
E ’ stato fabricato il processo auctoritate apostolica 4 e già presen

tato à questa Sacra Congregatione sopra il m artyrio del Servo di Dio 
Josaphat. vescovo Polocen. Per tanto le Maestà di Polonia, Vescovi 
e clero, et il popolo di Polonia supplica le Signorie YV. ill.mae de
gnarsi transm etterlo alla Sacra Ruota con ogni facoltà necessaria et 
opportuna, essendo mente di Sua Santità che in questa causa tanto 
pia si vada avanti trattandosi di Vescovo M artire et che hà unito la 
Chiesa Greca con la Latina et di persona di grandissimo concetto di 
santità oltre il M artirio etc.
retro: A11T11. e Rev.mi Signori, li Signori Cardinali della Sacra Con

gregatione de Riti.
Per la causa del Servo di Dio Josaphat, Vescovo Polocen., m arti- 

rizato per la fede di Cristo.
Torres.

Allegatum in folio separato: Decretum Sac. Congr. de Prop. Fide 
habitae coram SS.mo die 24 novem bris 1628.

0S.

Roma, 27 . I . 1620.
S. C. R ituum  Processum Polocensem ex anno 1628 aperiri iussit, de 
mandato SS.m i D. N.

A rch. S. C. R ituum , Regestum Servorum Dei, voi. I: 1592-1654, f. 402-3.

Polocen. et Rutlien.
In causa Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocen. et Ruthen., 

m artyrium  pro Christi Fide ab Haereticis passi, et I). N. mandavit

‘ Cfr. voi. I, pag. 79-221. diebus 20.III.1C28 sq.

aperiri Processus auctoritate Apostolica fabricatos, et ad ulteriora in 
qualibet Congregatione procedi, non obstante Decreto, quod non possit 
agi de Canonizatione cuiusquam, nec etiam Martyris, nisi sint lapsi an
ni quinquaginta a die obitus, vel m artyrium  passi, attento, quod ul
tra instantiam , et enixam supplicationem Regis, Antistitum, Procerum 
que omnium Regni Poloniae, fuit hic Servus Dei Archiepiscopus in 
Graecia, linivit Ecclesiam Graecam cum Latina et pro Christi fide pas
sus est, quae omnia Sanctitas Sua m andavit annotare, et dignoscantur 
causae quibus mota fuit ad id faciendum et ne trahatur in exemplum.

Die 27 Januarii 1629.

99.
Roma, 22 . IX  . 1629.

Sanatio Processus Polocensis anni 1628 petila a SS.mo Domino con
ceditur et ut ad ulteriora procedatur.

A rch. S. C. R ituum , Regestum Servorum Dei, voi. I: 1592-1654, f. 425-6.

Polocen.
Cum in Processibus 5 auctoritate Apostolica fabricatis super m ar

tyrio Servi Dei Josaphat Archiepiscopi Polocen. et Ruthen. comperti 
fuerint plures defectus contra formam, et interrogatoria praescripta 
in rem issorialibus, fuit supplicatum pro illorum  sanatione, stante quod 
Processus sint facti in partibus longinquis, ubi non potest de facili 
haberi copia Peritorum  ad dictos Processus, ut requiritur, formandos, 
et trac ta tu r de causa M artyrii huius Servi Dei, qui univit Ecclesiam Grae
cam cum Latina, et est optime m eritus de lide catholica, ex quo effu
dit pro ipsa proprium  sanguinem, et m artyrio affectus est. Et S. Con
gregatio, attentis narratis, censuit posse sanari defectus, si SS.mo pla
cuerit. SS.mus annuit.

Die 22 septembris 1629.

lOO.
Roma, 6 . XI . 1629.

Processus romanus prim us in causa beatificationis S. Josaphat.

ASV, A rch. S. C. R ituum . Processus, voi. 2289, nrn.

5 Agitur semper de uno eodemque Processu, fabricato vero in duabus civ i
tatibus, Polocensi et Vitebscensi, constante pluribus actionibus seu sessionibus.

Polocen. Canonizationis Gloriosi M artyris Josaphat Cuncevitij. 
Ordinis Sancti Basilii et Archiepiscopi Polocen.
Processus Romae auctoritate Apostolica fabricatus.

IN NOMINE DOMINI AMEN.

Praesenti publico instrum ento cunctis ubique pateat evidenter el 
sit notum, quod A.nno a N ativitate eiusdem Domini M. D. C. XXIX, 
Indictione XII, Die vero sexta mensis Novembris, Pontificatus autem 
SS.mi in Christo Patris et D. N. D. Urbani divina providentia Pa
pae V ili, anno eius septimo.

Coram me infrascripto Prothonotario Apostolico de participan
tibus ac m aioris Praesidentiae Abbreviatore, nec non Sacrae Congre
gationis de Propaganda Fide Prothonotario, ad excipienda dicta te
stium  in causis m artyrum  electo in vim decreti, ac facultatis mihi 
et successoribus meis in officio concessae tenoris infrascripti, videlicet :

Decretum pro B. Maria Prothonotario Sanesio, editum die prim a 
Junii proxim e praeteriti, fuit pro R. P. D. Antonio Sancta Crucio, 
eiusdem Sanesii in Sacra Congregatione successore, additis quibus
dam, expeditum prout sequitur:

Relatis iis quae Ill.mis Cardinalibus Bandino, et Marcomontio in
serenda visa sunt in peculiari Brevi expediendo pro B. P. D. Antonio 
Sancta Crucio, Sacrae Congregationis Prothonotario, SS.mus irtan- 
davit ut narra ta  breviter antiqua septem notariorum  Clementis P ri
m i ad conscribenda m artyrum  gesta institutione, eidem R. P. D. Sanc- 
tacrucio, et in eius locum successoribus Prothonotariis eiusdem Con
gregationis in perpetuum  facultates infrascriptae concedantur.

Primo. Ut facilius, ac certius relationem  in eadem Sacra Congre
gatione facere valeat de gestis m artyrum , qui quocunque in loco Orbis 
terrarum  a die institutae Congregationis de Propaganda Fide passi sunt, 
aut in futurum  patientur, testes in Romana Curia repertos aut re- 
periendos de praedictis gestis inform atos recipere, et exam inare possit, 
eorumque exam ina seu Processus in publicam, et authenticam form am  
redigere, et exam inibus et processibus praedictis ab eo subscriptis 
plena fides, sicut praedictorum  septem N otariorum  a Clemente Pri
mo praefato institutorum  attestationibus, et scripturis habeatur.

2°. Quod de praedictis gestis m artyrum  scripturas quascumque 
undequaque Romam allatas exam inare, et illas, cum opus fuerit, 
in Curia recognosci facere per habentes notas manus, et sigilla in 
eadem Curia repertos.

3°. Quod quarum cum que scripturarum  ad m artyrum  gesta per
tinentium . quae ad eius m anus pervenient, transum pta conlicere, il- 
laque auctoritate possit, et valeat, transum ptisque praedictis ab eo

subscriptis, et subsignatis plena fides sicut originalibus penes ipsum 
existentibus adhibeatur.

Franciscus Ingolus Secretarius. ( +  ) Loco sigilli.
Com paruit Adm. R. P. Nicolaus Novacius,® Ruthenus, sacerdos, 

Religiosus Ordinis S. Basilii, Procurator ad infrascripta peragenda 
specialiter constitutus per litteras patentes cum sua subscriptione et 
sigillo sub data W ilnae anno 1628, die 15 Aprilis, a Rev.mo P. Josepho 
Velamin Rutschi,6 7 M etropolita Chioviensi totiusque Russiae, prout 
de dicto m andato procurae docuit coram me, quod ad effectum hic 
inserendum  mihi consignavit tenoris infrascripti, videlicet.

Mandatum Procurae in persona D. Nicolai Nouatii.

In Dei Filio sibi dilecto adm. R. P. F ra tri Nicolao Novacio, no
strae Religionis Ordinis S. Basilii Sacerdoti, Josephus Velamin Rut
schi, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiseopus Chiovien. to
tiusque Russiae M etropolita etc.

Cum in dies magis magisque post susceptum pro prim atu Divi 
Petri ac defensione Sanctae Romanae Ecclesiae m artyrium  ab Hae
reticis, et Schismaticis a Dei Servo, et glorioso m artyre Josaphat Chun- 
cevicio. Archiepiscopo Polocensi, nostri Ordinis, fam a sanctitatis, he
roicarum  virtutum , et m iraculorum  ubique dilatetur, ita ut non so
lum a Nobis, sed etiam ab omnibus Christi fidelibus Regni Poloniae 
habitus fuerit, et in dies magis ac magis pro sancto, et vero Dei m ar
tyre habeatur, et reputetur, quae fam a sanctitatis non solum in vita 
sed etiam post m ortem  multis, et gravissimorum hominum iudiciis, 
etiam divinis, ut pie creditur, testimoniis com probata fuit, nec solum 
eius sepulchrum, sed etiam  multa, in quibus aliquam diu vixit, loca 
magni fidelium coetus pie frequentent, et m ulta se per eundem glo
riosum m artyrem  a Deo Omnipotenti supra vires naturae beneficia 
im petrasse testantur, Nos enim ad haec omnia respicientes, et ne 
fam a sanctitatis, heroicarum  virtutum, m artyrii pro defensione Sum
mi Apostolatus suscepti, ac opnionem m iraculorum  tanti Servi Dei 
cursu temporis pereat, ideo illius solemnem Beatificationem seu Ca- 
nonizationem a Sancta Sede Apostolica petendam  esse decernimus, 
d'eque adm odum R. D. P. Nicolaum Novatium, nostri Ordinis Sacer
dotem, cuius fidelis industria in Domino nobis pei'spicua est, in pro
curatorem , actorem, factorem, et huiusmodi causae gestorem consti
tuentes, et proplerea quascumque literas remissoriales et compul-

6 Nicolaus Novak, Basilianus, Primus Procurator Negotiorum Ecclesiae U ni
tae (Ruthenae) et Ordinis Basiliani in Urbe (1626-16331. Cfr. « Analecta OSBM  », 
Ser. II, Sec. II, voi. I, fase. 1.

7 Metropolita Kioviensis (1613-1637).

soriales, ad instantiam  nostram  tam  a Sacra Rituum Congregatione, 
quam  a Sacra Piota obtinendas, expediendasque, omnesque actus in 
huiusm odi causa opportunos, et tibi bene visos faciendos, testesque, 
instrum enta, et documenta ac iu ra  quaecum que deducenda, indu
cenda, alleganda, et producenda, eosdemque testes exam inari, et eo
rum  dicta, et depositiones ac etiam iu ra praedicta ad probandum  
recipi et adm itti petendi et faciendi, de notario, seu notariis con
cordandi, omniaque alia acta pro dicta Reatilicatione, et Canoniza- 
tione obtinenda, facienda, unum quoque vel plures tam in Urbe, 
quam alibi, ubicunque locorum opus fuerit, procuratorem  seu procu
ratores loco tui cum simili, aut lim itata potestate substituendi, eum- 
que vel eos revocandi toties quoties tibi visum fuerit expedire. Ti- 
bique etiam in hac causa auctoritatem  nostram  ad omnia quae erunt 
pro Beatificatione et Canonizatione procuranda communicamus. In 
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.

Datum in Palatio nostro Archiepiscopali W ilnensi8 anno 1628, 
die vero 15 mensis Aprilis.

Josephus Velamin Rutschi M etropolita Chiovien, totiusque Rus- 
siae has literas procurae in negotio Canonizationis Servi Dei Jo- 
saphat subscribo m anu propria. Locus ( + ) sigilli.

Qui mihi exposuit et in Sacra Congregatione de Propagan
da Fide Servum Dei Josaphat Chuncevitium pro S. R. E. exal
tatione. et Summi Pontificis reverentia a Schismaticis fuisse m artyrii 
palm a insignitum, et quia hic in Urbe sunt nonnulli testes qui testi
monium veritatis supradictae praestare possunt, ideo instanter, et 
instantissim e petiit, et instetit, ut dicta testium exciperem, servatis 
servandis, super infrascriptis interrogatoriis et articulis, iam in Sa
cra Rituum Congregatione productis et exhibitis, quod mihi, Protho- 
notario Apostolico, tradidit et consignavit, tenoris sequentis, videlicet:

(Interrogatoria)

1. M oneatur quilibet testis de gravitate periurii, praesertim  in simi
libus causis Canonizationis prout est ista super qua est examinadus.

2. In terrogatur de nomine, cognomine, patria, aetate, et exercitio.
3. An unquam  fuerit exeommunicatus. et an sit confessus peccata sua, 

et sacram  sum pserit Eucharistiam  tempore Paschatis.
4. An fuerit instructus quomodo debeat deponere, et quomodo hunc 

accesserit ad se subiciendum eidem examini, an citatus et requisi
tus, an vero ex se.

s Revera Metropolitae Kiovienses residebant in Lithuania, saepe saepius in 
civitate Vilnensi, quae erat caput Lithuaniae.

(Articuli)

Admodum Rev.dus Nicolaus Novacius, Sacerdos, Religiosus Or
dinis S. Basidi. Ut clarius liqueat, et constet de sanctitate vitae, m ar
tyrio, et causa m artyrii, ac m iraculis Servi Dei Josaphat Chuncevitii 
Archiepiscopi Polocensis tam suo nomine procuratorio quam ad in
stantium  S. Congregationis de Propaganda Fide, ultra iam allatos per 
Abbatem Victorium Accurensem M aronitam in huiusmodi causa, de 
novo articulos infrascriptos dat, facit, exhibet, et producit ad quos 
probandum  in Curia, et extra ac ubique locorum adm itti petit, et 
instat citra tamen onus superfluae probationis de quo etc. non solum 
elc. sed omni alio meliori modo, et repetitis, et reproductis loco ar
ticulorum  omnibus et singulis iuribus, et processibus, tam auctori
tate ord inaria quam apostolica factis, et aliis quibuscumque tam de 
iure, quam  de stilo repetendis, ex quibus clare constare dicit de sanc
titate vitae, heroicis virtutibus, m artyrio, et causa m artyrii ac m ira
culis dicti Servi Dei Josaphat ad effectum de quo agitur, et ad abun- 
dantiorem  cautelam iura iuribus addendo, ut clarius liqueat de m ar
tyrio, et causa m artyrii, instat interrogari testes super infrascriptis 
articulis.
1. An sciat Dei Servum Josaphat Chuneevitium Archiepiscopum Po- 

locensem fuisse in mundo natum ex catholicis parentibus, et legitimo 
m atrim onio, fuisseque baptizatum, et in fide catholica educatum, 
eandemque fidem semper usque ad mortem retinuisse,9 et quomodo 
sciat, et an de hoc sit publica vox et fama, publicum et notorium,, 
et communis opinio, et reputatio palam  etc.

2. An sciat ipsum fuisse monachum religiosum Ordinis S. Basilii,10 
in eaque Religione sanctissime vixisse, et fuisse ornatum  omnibus 
virtutibus Christianis, theologicis, et moralibus, in eisdemque vir
tutibus eo magis eluxisse in toto tempore postquam fuit assumptus 
ad Archiepiscopatum Polocensem,11 et quomodo sciat, et an de 
hoc sit publica vox et fama, et communis opinio et reputatio.

■3. An sciat dictum Dei Servum totum intentum  fuisse ad fidei catho
licae propagationem  et S.. R. E. exaltationem , et ut omnes Schi
smatici, et Haeretici debitam Summo Pontifici obedientiam defer
rent et cum S. R. E. in perpetua unione m anerent, eosque monitis, 
verbo, et exemplo diu noctuque instruxisse, ut salvarentur, et ut 
Catholici, et Uniti eo magis in fide stabilirentur, quotidie eos con
solaretur, eorum confessiones audiendo, zelose concionando et ser

11 Interfectus die 12.XI.1623, in civitate Vitebscensi.
10 Ingressus est Ordinem Rasilianum in monasterio Yilnensi SS. Trinitatis 

anno, ut videtur, 1604.
11 Anno 1617. Ingressus est Polociam die 9.1.1618. Cfr. voi. I, pag. 115-118.

m onibus et diversis sanctis monitis exhortando, quod fuit et est, 
etc...

4. An sciat quod post exactos in Religione quindecim annos, dum 
esset Superior Ordinis W ilnae, cum summa omnium acclamatione 
et laetitia invitus assumptus fuit in Archiepiscopum Poloeensem, 
de quo fuit, erat, et est publica vox et fama, palam  etc.

5. An sciat quod in universa sua Dioecesi Servus Dei Schismatis pe
stem late grassantem  invenit, quam  in tra  duos annos non exiguo 
labore non solum sedavit, sed extinxit, de quo fuit et est pubi.

6. An sciat quod ecclesiam Cathedralem  Poloeensem fere collabentem 
et totum Clerum suae Dioecesis reform avit, et totam civitatem 
Poloeensem ad Unionem, et tidem catholicam reduxit, Synodos 
singulis annis celebravit, quod fuit, et est verum etc...

7. An sciat quod bona Ecclesiae Polocensis, a variis direpta, summa 
industria et iustitia recuperavit, et dictam Ecclesiam proventibus, 
ac aedificiis am pliavit.

8. An sciat quod Erro quidam, qui Patriarcham  Hierosolymitanum 
se v o cans12 in fines Regni Poloniae venit ex Moschovia, Pseudo- 
episcopum pro M etropolita Chioviensi, et alios Pseudoepiscopos 
pro omnibus Episcopatibus ruthenis, qui tunc suos legitimos Epis
copos Catholicos habuerunt singulos pro singulis ordinavit; inter 
caetcros vero pro Polocensi Meletium Smotricium ,13 qui confestim 
per totam  Dioecesim Poloeensem ad Unionem conversis nedum in 

ea perfecte firmatis scripsit literas, ne Josaphat verum illegitimo 
pastori, haeretico, et papistae, sed sibi legitimo, et orthodoxo praes
tent obedientiam, cum quibus literis m inistros Sathanae, monachos 
schismaticos, et sacerdotes saeculares itidem  schismaticos misit, 
qui omnes ab obedientia Servi Dei (qui tunc Varsaviae erat in 
Comitiis Ecclesiae et Unionis firm andae causa) avocarunt, ita ut 
omnes post haereticum  Antistitem abierint, eique obedientiam 
praestiterint, illum ad Episcopatum ad se venire desiderantes, ve
rum  Pastorem  pellere constituentes et an de hoc sit publica vox 
etc...

9. An sciat quod bonus Pastor audendo tristem  et inopinatum  nun- 
cium accurrit ad ovile, a rapacibus lupis dispersum, et non cadens 
animo, u t verus pastor, deperditas oves quaerit et ad m unitum  ovi-

12 Theophanes, qui anno 1620 Moscovia rediens Kioviae clam Hierarchiam  
novam non unitam instituit, mense, ut videtur, Augusto.